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Abstrakt

Název práce: Sport vozíčkářů – aktuální možnost i a pos to je

vozíčkářů v České republ ice

Cíle práce: Získat aktuální přehled o problemat ice vozíčkářů

v oblast i spor tu zdravotně pos t ižených v České republ ice –

z pohledu vozíčkářů.

Metody: Explorační t yp výzkumu, konkrétně jeho var ianta

„dotazování na pos to je“ . Základní metodou byla přímá technika

zj išťování - dotazování formou ř ízeného rozhovoru.

Výsledky: Umožni ly int erpretovat aktuální možnost i a s ituaci ve

spor tu vozíčkářů prost řednic tv ím skupiny konkrétních t ě lesně

post ižených.

Klíčová slova: spor t vozíčkářů, ř ízený rozhovor , možnosti a

postoje vozíčkářů

Summary

Wheelchair sports – current possibil i t ies and att i tudes of

persons with physical disabili ty in the Czech Republic

Object ive: To describe current problems in spor ts activit ies fo r

d isabled persons in t he Czech Republic ( taken from the ir

viewpo int ) .

Methods: Method o f d irec t quest ioning in t he fo r m o f a

regulated interview.

Results: Research result s enabled a t hourough int erpreta t ion of

t he current s itua t ion and oppor tunit ies in spor ts fo r disabled

persons in t he Czech Republ ic . Research was car r ied ou t with a

group of disabled persons.

Keywords: wheelchair spor ts , regulated int erview, possibi l i t ies

and a t t itudes of handicapped.
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1 Úvod

Problematika spor tu a pohybových akt ivit zdravotně post ižených

(dá le jen ZP) je sama o sobě velmi š iroká a lze na ni nahlížet

z různých hledisek. Celou skupinu zdravotně pos t ižených osob

můžeme například děl it podle jednotl ivých druhů post ižení ,

mechanismu či doby je j ich vzniku (vrozené, z ískané onemocnění ,

úraz) č i j inak.

Úroveň př i j ímaných opatření ( legis la t ivních, spo lečenských) a

dů lež itos t , jakou t éto oblast i současné s tá ty př ipisuj í, jsou v dnešní

době vnímány jako jedny z hledisek pro posuzování kul turní vyspělost i

společnost i . J iž v naší bakalářské práci jsme se soustředi l i na skupinu

tě lesně pos t ižených, přesněj i vozíčkáře . Naše zaměření na to to

post ižení je d louhodobé a přetrvává, věnujeme se spor tu tě lesně

handicapovaných i v t éto práci . Pro názornou i lustraci významno st i

ce lé problemat iky uvádíme následuj íc í ne jaktuálnějš í č ís la .

V České republ ice ži je př ibl ižně 1 200 000 zdravotně

post ižených osob (2005)1. Osob s vadami pohybo vého ústroj í je as i

300 000, vozíčkářů, k terých se naše práce t ýká, bylo v roce 2003

regis t rováno 33 671 2. Každý rok př ibude více než 200 l idí , k te ř í se po

úrazu s poraněním míchy mo hou pohybovat jen pomoc í o r topedického

vozíku. Pod le posledních údajů př ibývá ročně dalš ích 50 – 100 l id í ,

k teř í ochrnou v důsledku onemocnění č i j iného neúrazového poškození

míchy 3.

Je to tedy skupina osob, kterou nelze pominout . S rozvojem

techniky, vědy a medicíny lze předpokládat , že u j iných druhů

post ižen í bude počet handicapovaných osob v budoucnu ubývat . Nárůst

automobi lo vé dopravy, a také s tá le obl íbenější t rávení volného času

př i adrenal ino vých spor tech, ma jí za následek to , že p ř ípadné úspěchy

v diagnost ice a medicíně jsou těmito r izikovými faktory prakt ick y

1 Centrum pro podporu rozvoje občanské společnosti, www.cepros.info/zdravotne-postizeni (cit.
15.7.2007)
2 tamtéž
3 Výroční zpráva 2003, Centrum Paraple, dostupný z WWW:
http://www.paraple.cz/Default.aspx?tabid=87 (cit. 15.7.2007)
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vynulo vány. Procento vozíčkářů v populaci se z výše uvedených

důvodů v podsta tě nemění a nelze předpokládat , že budoucnost př inese

v tomto směru zlepšení .

Každá skupina zdravotně pos t ižených má svá specif ika jak

v mechanismu vzniku, p ř íč inách i pro jevech pos t ižen í, tak ve

specif ických potřebách, akt ivi tách denního ž ivota , sociální s t ránce ,

soběstačnost i a samosta tnos t i, p rofesním zařazení, tedy int egračním

procesu v celé své š í ř i. Obsáhnout problemat iku int egrace komplexně

by ale bylo nad rámec tohoto pojednání .

My jsme s i do naš í práce vybral i spor t a pohyb jako feno mén, na

kterém je , jak předpokládáme, možné ukázat s ituac i, konsekvence,

t rendy a dalš í vztahy ve skupině vozíčkářů v České republ ice i mez i

vozíčkář i a ma jo r it ní část í populace.

Naším prvotním záměrem bylo podrobněj i zmapovat s ituac i ve

sportovních hrách vozíčkářů a navázat tak na téma započaté

v bakalářské práci. Př i p ř ípravě a konzu ltac ích nám vyplynuly dalš í a

poněkud j iné souvislo st i, na základě k te rých jsme se rozhodli původní

téma rozš íř it směrem ke spor tu vozíčkářů všeobecně. Př íč ina tohoto

posunu byla částečně v tom, že větš ina sportuj íc ích provozuje více

spor tů najednou, byť ne vždy na s tejné úrovni ( jako sezónní př ípravu

č i pouze rekreačně) . Dále nám přiš lo smysluplné pokusi t se nahlédnout

na spor t vozíčkářů jako ce lek. Zhodnot i t současnou s ituac i t ak, jak je

vnímána samotnými pos t iženými, ne o ficielně int erpre tována

funkcio náři zainteresovaných sportovních svazů a inst it uc í.

Dosavadní práce větš inou řeši ly problemat iku jednot l ivých spor tů či

odvětví izo lovaně, t ohoto zúžení problému jsme se pro to chtěl i

vyvarovat .

Zamýšlel i jsme nahlédnout na sportování vozíčkářů komplexně j i

a pokusi t se vysledovat některé předpokládané faktory a t rendy, k teré

by mo hly vlastní sportovní akt ivity vozíčkářů ovlivňo vat a

charakter izovat . Na problemat iku apl ikovaných sportovních her jsme

samozřejmě nerezignoval i . Bude zahrnuta do hodnocení výs ledků a

také okomentována v závěrečných kapi tolách naší práce. Ostatně právě

sportovní hr y s tá le patř í mezi nejs tarš í a také nejrozšířenější druhy
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spor tu osob na inval idním vozíku. V tom je také možné vidět první a

j is tě ne poslední paralelu se sportem zdravých.

Cílem naší práce tedy bylo zj is t it , co v současné době nejvíce

ovl ivňuje p ř ípadně omezuje vozíčkáře v je j ich sportování . Jaká je

nabídka a výběr možnost í, co sami považuj í za důležité a jak hodnot í

aktuální s ituac i. Předpokládal i jsme, že kromě zdravotního s tavu

budou mít značný vl iv hlavně f inanční a mater iá lní podmínky, vel ikost

bydl iš tě , př ípadně vel ikost č lenské zák ladny vybraného spor tu . Pro

splnění vyt yčených cí lů js me zvo li l i explorační t yp výzkumu

s metodami dotazování fo rmou ř ízeného rozhovoru v kombinac i

s p ísemnou anketou vlas tní konstrukce.
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2 Teoretická část

Kvalit ní zvládnut í celé problemat iky zdravotně pos t ižených a

mír a jej ich začlenění do spo lečnosti j sou dnes vnímány jako jedny

z hlavních měří tek vyspělost i a ku lturnos t i stá tů . K naplnění těchto

požadavků s louží nást roje medicínské, leg islat ivní, soc iální i

ce lospolečenské. Jaká je ale rea l ita z pohledu konkrétních osob,

k terých se t o t ýká? Právě na názory samotných pos t ižených a je j ic h

hodnocení současné s i tuace v ČR jsme se zaměři li v prakt ické část i.

V následujících kapit o lách uvedeme t eore t ický rámec

problemat iky spor tu tě lesně post ižených.

2 .1 Přehled l i teratury

Problematice spor tu vozíčkářů se nevěnuje v České republ ice

mno ho autorů. Většinou je t ato problematika řešena v rámci publ ikací

zabývajících se např íklad medicínskou s t ránkou zdravotních pos t ižení

(s tabi l izace zdravotního s tavu, léčebná rehabi l itace , rekondice) ,

psycho logickými aspekt y (vyrovnávání se s novou ž ivotní s it uací ,


[…]


I I vyplňte, pokud aktivně sportujete . Budu rád, př idá te- li vlastní

názor č i zkušenost na t uto problemat iku. Děkuji za poskyt nuté

informace a pomoc př i mé práci.

I . VŠEOBECNÁ ČÁST

1. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2. Věk

a. Do 20 let

b. 21 – 30 let

c . 31 - 40 let

d . 41 – 50 let

e . 51 – 60 let

f. nad 60 let

3. Příčina post ižení

a. Vrozená vada

b. Onemocnění

c. Automobi lo vá nehoda

d. Úraz

e. J iná př íčina – uveďte…………………………………….

4. Dosažené vzdělání

a. Základní

b. Střední

c. Úplné s t řední (s matur i tou)

d. Vyšší odborná ško la

e. Vysoká škola

5. Zaměstnání

a. Student /ka

b. Nezaměstnaný/á

c. Částečný pracovní po měr

d. Hlavní pracovní poměr

e. Inval idní důchod

f. J iné

6. Vel ikost bydliště (počet obyvatel)

a. Do 1.000

b. Do 10.000

c. Do 100.000

d. Do 200.000

e. Do 400.000

f. Nad 400.000

g. Nevíte- l i , vypiš te název……………………………

7. Před úrazem (nemocí) jste sportoval /a

a. Vůbec

b. Občas

c. Pravidelně

d. Vrcho lově

8. Sportujete v současné době?

a. ANO

b. NE

9. Nesportujete- l i , z jakého důvodu

a. Věk

b. Zdravotní s tav

c. Časová náročnost

d. Nedostatek př í leži tost í v místě bydl iš tě (dostupnost)

e. J iné zájmy

f. J iné př íč iny (vypiš te)……………………………………

10. Kdybyste kromě zdravotního stavu nebyl/a ničím

l imitován/a, sportoval /a byste?

a. ANO

b. NE

Jaký sport a proč………………………………………

11. Považujete sport ve svém životě za

a. Nedůlež it ý

b. Málo dů lež it ý

c. Důležit ý

d. Spíše důleži t ý

e. Velmi důleži t ý

12. Jiná sdělení

II . PRO SPORTUJÍCÍ

1. V současnosti sportujete

a. Občas

b. Pravidelně

c. Vrcho lově

2. Jak často?

a. 1 x měsíčně

b. 2 x měsíčně

c. 1 x týdně

d. 2 x týdně

e. častěj i – uveďte……………………..

f. j inak – uveďte………………………

3. Jakému sportu (discipl íně) se věnujete? Uveďte, prosím,

všechny provozované

a. At let ika

b. Basketbal

c. Biat lon

d. Boccia

e. Cyklis t ika

f. Curl ing

g. EWH

h. Fit ness

i. Florba l

j. Jacht ing

k. Jezdectví

l. Kopaná

m. Kuželky

n. Lezení

o. Lukostřelba

p. Lyžování

q. Motor ismus

r . Or ientační

závod

s. P lavání

t . Potápění

u. Raft ing

v. Ragby

w. S ledge hockey

x. Stolní tenis

y. Střelba

z. Šachy

aa. Šerm

bb. Šipky

cc. Tanec

dd. Tenis

ee .Tr iat lon,

duat lon

ff . Turis t ika

gg. Veslování

hh. Volejbal

i i . Vzpírání

j j . J iný sport ,

akt ivi ta –

uveďte……………

……………………

……………………

……………………

……………………

4. Jste organizován/a v nějakém sportovním oddíle?

a. ANO

b. NE

Uveďte……………………………………………………………

………………………………………………………………

5. Účastníte se pravidelně soutěží?

a. ANO

b. NE

6. Jak jste se dozvěděl/a o možnost i sportu zdravotně

postižených?

a. V zdravotnickém zařízení

b. Od rodiny či přáte l

c . Od j iných sportuj íc ích zdravotně post ižených

d. Jinak – uveďte……………………………………………….

7. Co Vás vedlo k výběru Vámi provozovaného sportu?

a. Předchozí zkušenost

b. Přá te lé , rodina

c. Dostupnost v místě bydliš tě

d. Finanční dostupnost

e. Osobní preference

f. J iné důvody – uveďte………………………………………

8. Sportujete – trénujete

a. Individuálně

b. S asis tentem, t renérem, spar ing par tnerem

c. S rodinnými př ís lušníky

d. Pouze se s te jně handicapovanými ko legy

e. I s nepost iženými sportovci

9. Co Vás nejvíce l imituje ve Vašem sportování?

a. Zdravotní s tav

b. Nedostatek času

c. Dostupnost

d. Malá základna vybraného sportu

e. Finanční prostředky

f. J iné důvody – uveďte………………………………………..

10. Kdybyste kromě zdravotního stavu nebyl/a ničím

l imitován/a, vybral /a byste s i stejný sport?

a. ANO

b. NE

Jaký a proč………………………………………………………

11. Úroveň Vámi provozovaného sportu v ČR dle Vašeho

názoru

a. Výrazně ros te

b. Spíše ros te

c. Stagnuje

d. Spíše upadá

e. Výrazně upadá

12. Úroveň sportu zdravotně post ižených v ČR je dle

Vašeho názoru

a. Výborná

b. Spíše dobrá

c. Dobrá

d. Spíše špatná

e. Špatná

13. Faktory, které nejvíce ovl ivňují úroveň sportu

zdravotně post ižených v ČR. Určete významnost – 1 –

největš í v l iv , 6 – nejmenší vl iv

a. Vel ikost č lenské základny……………

b. Finanční podmínky…………

c. Mater iá lní a prostorové vybavení……….

d. Legislat iva……………

e. Nedostatečný zájem majo r it ní společnost i………

f. Jiné důvody……….

14. Co by se mělo podle Vás z lepšit nebo změnit v přístupu

ke sportu zdravotně post ižených v ČR?

15. Jiná sdělení
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