Posudek diplomové práce – FTVS UK

Diplomant : Mgr. Filip Suchý

Oponent : PhDr. Jan Kříček, CSc.

Vedoucí práce : PhDr. Josef Kábele

Název práce : Sport vozíčkářů – aktuální možnosti a postoje vozíčkářů v České republice

Autor se problematikou sportu vozíčkářů zabývá po celou dobu studií na FTVS UK v Praze. Po bakalářské práci zaměřil svoji pozornost na subpopulaci vozíčkářů i v práci diplomové. Dlužno dodat, že původní záměr – specializovat se na sportovní hry – nebylo možno naplnit, ne však chybou diplomanta, ale v souladu s realitou sportu vozíčkářů v ČR. Správně zvolil jiný přístup, který odráží a mapuje současný stav sportu této minoritní skupiny.

Diplomová práce má 62 stran textu a 8 stran příloh. Je členěna do 8 kapitol, které kromě úvodu tvoří část teoretickou a praktickou. Teoretická zahrnuje přehled literatury, vymezení pojmů a kategorií, stručný nástin historie a současnosti sportu vozíčkářů. Dále diplomant formuluje cíle práce a hypotézy. Další kapitola přináší základní informace o metodice výzkumu a popisuje zkoumaný soubor. V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumného sledování doplněné věcným komentářem autora. Následuje diskuse, stručný závěr a literatura. Z formálního hlediska je diplomová práce zpracována standardním a odpovídajícím způsobem.

Teoretická část prezentuje základní rámec informací české provenience, které autor podává a vymezuje na bázi vlastních zkušeností a znalostí. Škoda, že se mu nepodařilo zahrnout přímé poznatky zahraničních prací. Cíl práce sice působí obecným dojmem, ale při bližším seznámení se s konkrétní situací ve sféře sportu vozíčkářů je třeba vyzdvihnout jednoduchý a čitelný záměr. Hypotézy jsou formulovány na základě obecných předpokladů a empirických zkušeností autora. Použitá metodika je adekvátní práci. Nutno poznamenat, že využití řízeného rozhovoru je u skupiny vozíčkářů prvním vzhledem, zkušenosti ze sportu zdravých pravděpodobně přesvědčily diplomanta k použití této metody u postižených. Časově náročná metodika však přináší celou řadu zajímavých poznatků, které anonymní sociologická šetření nemohou podchytit.

Ve výsledkové části lze nalézt několik interpretací, které jsou sice logické, ale vyžadují bližší vysvětlení, což se autorovi ne vždy v textu samém zdařilo – disproporce mezi procentuálními hodnotami a počtem respondentů, sportující versus nespportující apod. Osobně se domnívám, že soubor mohl být při vší úctě k diplomantově snaze početnější, umožnilo by to razantnější interpretace a obohatilo vlastní diskusi. V té proto nemohl autor rozvinout některá zjištění a dostatečně je porovnávat s jinými výzkumnými nálezy resp. s řadou empirických poznatků. Některé drobné formální nedostatky či gramatické nepřesnosti dílčím způsobem poškozují předloženou práci, celkově je však můžeme tolerovat, neboť jsou v mezích normy většiny diplomových prací.

Na druhé straně je třeba diplomanta pochválit, protože se mu podařilo k obecně pojímanému problému přistoupit v mnoha ohledech originálním způsobem – použitá metodika, širě pojatých sportů, věcná diskuse. Jednoznačně